A templativam nominare consuevit? In illa namque hoc agitur quod hic dictum est: « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, » dum in corde ejus sunt verba Dei, dum meditatur et narrat ea spiritualibus filiis suis, non sollicitus et turbatus erga plurima (*Luc. x.*), sed « sedens in domo sua, » et ambulans in itinere, » id est, gaudens in secreta conscientia sua et de virtute in virtutem proficiens (*Psal. LXXXV*), recta intentione dormiens illa dormitione de qua dicit in Canticis anima illa, quæ in omnibus requiem quæsivit: « Ego dormio et cor meum vigilit (*Cant. v.*), » et de qua Christus in Evangelio: « Maria, inquit, optimam partem elegit, quæ non auseatur ab ea (*Luc. x.*), » si quando dilectus Dominus Deus, quem taliter diligit ex toto corde suo, vocem suam dederit, et pulsaverit ad ostium dormientis, dicens: « Aperi mihi, soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea (*Cant. v.*), » et illa surrexit ut aperiat ei, id est prædicando doceat aliquos ut per fidem introeat, et sit in illis, manusque illius simul stillent myrrham, et digitæ ejus sint pleni myrrha probatissima. Hoc nimirum est facere quod dictum est: « Doriniens atque consurgens meditaberis ea, et ligabis ea, quasi signum in manu tua (*Deut. vi.*), » id est, recte vivendi præhebis exempla, dum verbis bonis firmiter cohærebunt bona opera tua. Quod si etiam longa et assidua meditatione exercitatus eo usque profecerit iste Israel, ut verba divina non solum legendo et loquendo, sed insuper scribendo, tractare possit atque explanare ad utilitatem commissæ sibi Ecclesiæ, hoc nimirum est facere id quod sequitur: « Eruntque et movebuntur inter oculos tuos, scribesque ea in limine et ostiis domus tuæ. » Huic operationi dilectionis, huic vitæ contemplativæ debentur sumptus honorifici de domibus regnum, de regionibus gentium, ut vacet agere diem festum et sanctum tenere otium, et tunc maxime in illis qui in hac professione sunt, navandum est, ut non obliviscantur, imo diligenter obseruent propositum suum. Hoc est quod huic Israeli continuo dicitur: « Cumque introduxerit te Dominus Deus tuus in terram, pro qua juravit patribus tuis Abraham, Isaac, et Jacob, et dederit tibi civitates magnas et optimas quas non ædificasti, domos plenas cunctarum opum quas non exstruxisti, cisternas quas non fodisti, vineta et oliveta quæ non plantasti, et comederi et saturatus fueris, cave diligenter ne obliviscaris Dominum qui eduxit te de terra Ægypti, de domo servitutis (*ibid.*). » Est enim sub velamine litteræ sensus mysticus. Cum jam per fidem intraveris in terram viventium, ad quam prima introductio est sacrarum intelligentia Scripturarum, et propter hoc dederit tibi Dominus Deus regiones gentium, et possederis labores populorum, ut custodias justificationes ejus et legem ejus requiras (*Psal. civ.*), cave ne ingratus sis, cave, inquam, ne cum justitiæ sumptibus, quos tibi dedit Deus, peccato militare velis.

CAPUT XVI.

Secunda dilectionis operatio respiciens ad id quod dixerat: « Et ex tota anima tua, » ipsa est vita ac:ira, quam sic tradere incipit: « Dominum Deum tuum timebis, et illi soli servies, ac per nomen ejus jurabis. »

Sequitur continuo secunda dilectionis operatio respiciens ad id quod dixerat: « et ex tota anima tua Dominum Deum tuum timebis, et ipsi soli servies, ac per nomen illius jurabis. Non ibitis post deos alienos cunctarum gentium, quae in circuitu vestro sunt, quoniam Deus æmulator Dominus Deus tuus in medio tui, ne quando irascatur furor Domini Dei tui contra te, et auferat te de superficie terræ, » et cætera usque: « præcepitque nobis Dominus Deus noster, ut faciamus omnia legitima hæc, et timeamus Dominum Deum nostrum, ut bene sit nobis cunctis diebus vitæ nostræ, sicut est hodie (Deut. vi). » Nonne in verbis istis splendida, ut supra dictum est, facies Moysi illam intendit operationem dilectionis, quam Israel Dei vitam activam nominare consuevit? In ea namque hoc agitur quod dictum est: « Diliges Dominum Deum tuum ex tota anima tua, dum non vadit post Deos alienoscunctarum gentium, » quod peccatum est animarum adulterantium, sed Dominum Deum suum tanquam virum unicum et legitimum timet et ipsi soli liberali servitio servit, quia timor ejus non poenalis est, quem perfecta charitas, ait Joannes apostolus (I Joan. iv), foras mittit, sed est timor religiosus ac venerabilis, « timor sanctus, ut Psalmista canit, permanens in sæculum sæculi (Psal. xviii). » Proinde quod nunc dicit: « Dominum Deum tuum timebis, » tanquam repetitionem superioris dicti, quo dixerat: « Diliges Dominum Deum tuum, » convenienter accipis. Sicut enim in eo quod dictum est: « Initium sapientiae timor Domini (Psal. cx), » timorem a sapientia non sejungit; imo sapientia conjungit, tanquam initium consummationi cuiusque rei, sic et in isto dum post illud dictum: « Diliges Dominum Deum tuum, » subjungit: « Dominum Deum tuum timebis, » non a dilectione sermo reddit, sed dilectionis initium sive fundamentum ponit. Alias autem et veræ animæ Deum tanquam virum diligenti, utile est timere poenam sive vindictam adulterii, quippe ubi præmisso, **51** non ibitis post deos alienos, continuo subjungit: « Quoniam Deus æmulator Dominus Deus tuus, in medio tui, ne quando irascatur furor Domini Dei tui contra te, et auferat te de superficie terræ. » Cætera quæ sequuntur: « Non tentabis Dominum Deum tuum, sicut tentasti in loco temptationis, » ac deinde: « Cum Interrogaverit te filius tuus eras, dicens: Quid sibi volunt testimonia hæc et cæremoniae atque judicia, quæ præcepit nobis Dominus Deus noster, dices ei: Servi eramus Pharaonis in Ægypto, duxitque nos Dominus de Ægypto in manu fortis (Deut. vi). » Hæc, inquam, et sequentia congrua sunt instrumenta

A diligentis animæ, tanquam castæ matris familiæ, quam non deceat curiositas et vagatio oculorum, sed pudor et reverentia circa intentabilem virum, et sollicitudo circa domus suæ custodiam, et disciplina castitatis in ædificatione filiorum. Hæc operatio dilectionis, dignitate quidem secunda, cæterum ordine prima est, vitam exercens activam, illa autem supra dicta, dignitate prima, ordine secunda est, vitam componens contemplativam. Non enim post professionem contemplativæ descendimus ad activam, sed post exercitationem activæ, ascendimus ad contemplativam. Huic operationi si quid excedit, dum sollicita est (Luc. x), et turbatur erga plurima, quinque enim sensibus corporis extracta laborat, debetur misericordia, propter hoc ipsum quod bene satagens circa frequens ministerium, esurientem pavit, sipienti potum dedit, hospitem collegit, nudum operuit, infirmum visitavit, ad eum qui in carcere erat, venit (Matth. xxv). Pulchre ergo spem suam intimans filiis suis, dicit in fine sermonis: « Eritque memor nostri misericors Dominus Deus noster, si custodiemus, et fecerimus omnia præcepta ejus, sicut mandavit nobis (Deut. vi). »

CAPUT XVII.

Tertia dilectionis operatio respiciens ad id quod dixerat, « et ex tota fortitudine tua, » est aras subverttere, confringere statuas, et hæc operatio martyrum corona est, sed modo dissimili, quia non pugnaverunt gladio materiali.

Sequitur operatio dilectionis tertia, respiciens ad id quod dixerat: « Et ex tota fortitudine tua. » — « Cum, inquit, introducerit te Dominus Deus tuus in terram quam possessurus ingredieris, tradideritque gentes multas, percutes eas usque ad internacionem. Non inibis cum eis fœdus, nec misereberis earum neque sociabis cum eis conjugia. Quin potius hæc facietis eis: Aras eorum subvertite, confringite statuas, lucosque concidite et sculptilia comburite, quia populus sanctus es Domino Deo tuo, » et cætera usque « dabitque eos Dominus Deus tuus in conspectu tuo et interficiet illos, donec penitus deleanatur. Tradet reges eorum in manus tuas, et disperses nomina eorum sub cœlo, nullusque poterit resistere tibi, donec conteras eos. Sculptilia eorum igni combures. Non concupisces aurum et argentum, de quibus facta sunt, neque assumes ex eis tibi quidquam; ne offendas, propterea quia abominationis est Domini Dei tui, nec inferes quidpiam ex idolo in domum tuam, ne sis anathema, sicut et illud est (Deut. vii). » Nonne in verbis istis splendida facies Moysi illam intendit operationem dilectionis, in qua ex tota fortitudine sua decertaverunt, et ante adventum Christi veteres sancti, scilicet judices incliti, reges gloriosi, prophetæ splendidi, quorum in hoc certamine Elias notissimus exstitit, memorabilesque Machabæi, et post adventum Christi sancti apostoli ac tam multi martyres gloriosi? Isti namque omnes, sicut « ex toto corde suo, et ex tota anima sua,

ita et ex tota fortitudine sua Dominum Deum suum diligentes, hæc fecerunt : Aras gentium subverterunt, statuas consregerunt, lucos succiderunt, sculptilia combusserunt, et sicut ibidem dictum est inter cætera quæ cuncta hic prescribere nimis longum fuisset, devorabis omnes populos quos Dominus Deus tuus datus est tibi, devoraverunt populos multos per orbem terrarum, ad devorandum missi, sed devoratione dissimili. Veteres namque sancti devoraverunt ore gladii materialis ; novi autem devoraverunt ore gladii spiritualis. Siquidem alia fuit temporis illius, et alia est ratio temporis istius, de qua utrorumque temporum dissimilitudine secundum causas patiendi et agendi plenius egimus in opere quod scripsimus de victoria Verbi Dei. Huic operationi cum corona justitiae debetur sedes quoque judicii, et auctoritas judicandi, sicut scriptum est : « Judicabunt sancti nationes, et dominabuntur populis (Sap. iii). » Pulchre ergo verba ista tali sine complevit : « Quasi spurcitiam detestaberis, et velut inquinamentum ac sordes abominationi habebis, quia anathema est (Deut. viii). » Quidnam est hoc, nisi ac si diceret : Judicabis, sive condemnabis ? Quod quidem nunc faciunt, partim, ubi videntur ipsi condemnati et plerique mortificati ; facient autem universaliter in die judicii, palam ipsi judices conspecti super omnem spurcitiam, et omne inquinamentum, et omnes sordes abominationis, ut abjiciant eas in locum imniendum, in profundum inferni.

CAPUT XVIII.

Quod secundum similitudinem harum trium operationum unius dilectionis, debeamus juvari ad intelligentiam, quod Pater, et Filius, et Spiritus sanctus tres personæ et unus Deus sit.

Spectabilem, ut arbitror, imaginem habemus hic, per quam nobis imperspicabilem speculari et ex parte cognoscere valeamus, splendorem solis æterni. Ecce enim tres operationes dilectionis, nec tamen tres dilectiones, sed una dilectio est. Et ecce tria spiramenta hominis, anima et cor, et utrorumque fortitudo, nec tamen tres spiritus unius hominis, sed unus spiritus est. Sic Dei tui, o Israel, tres personæ sunt, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus ; nec tamen tres dii. sed unus est Deus. Nonne aliud agit anima, et aliud cor sive mens humana ? Anima quippe totum corpus viviscait et cuncta corporis officia per quinque sensus dispensat ; cor autem sive mens in conspectu animæ est, et cum ea graditur ac præscribit ei cuncta quæ faciat utilia. Sic quodammodo Deus Pater, vivens in semetipso vita est sempiterna : Filius autem sive Verbum ipsius in ipso est, et in ipso erat, providens ut faceret cuncta valde bona, ita ut dicat ipsum Verbum, ipsa Sapientia : « Quando præparabat cœlos aderam ; quando certa lege et gyro vallabat abyssos ; quando æthera firmabat sursum et librabat fontes aquarum ; quando circumdabat mari terminum suum, et legem ponebat aquis, ne transirent fines suos, quando appendebat fundamenta terræ, cum eo eram, cuncta componens (Prov. viii). »

A Pene sic de anima architecti, qui basilicam istam sive munitionem illam ædificavit, loquatur cor sive mens ipsius, quando præcogitabat mensuras longitudinis, latitudinis et altitudinis ædificii hujus, quando certa lege numerorum distinguebat columnas et inter columnia, sive turres et interturria ejus, quando eligebat lapides quadratos sive quadrangulos, quos in fundamento poneret, cum eo eram cuncta componens. Neque enim aliter ista præcogitaret, 52 nisi cor sive mens cum ea esset, id est, nisi anima rationalis sive artificiosa existeret. Sed quid multa ? « Memento, ait quidam, quod ignores opus ejus, de quo cecinerunt viri. Omnes homines vident eum, et unusquisque intuetur procul. Ecce Deus magnus vincens scientiam nostram, numerus annorum ejus inestimabilis (Job. xxxvi). » Si opus ejus, id est, seipsum ignorat homo ; factus enim est ad imaginem Dei, et idcirco dicitur quasi proprium opus ejus, quanto magis ipsum ignorat ? Non enim ipsum, sed de ipso cecinerunt viri, scilicet Moyses iste et cæteri sancti qui maxime habuerunt scientiam Dei ; hinc quidam illorum dicit : « Quis vidit eum, et enarravit, et quis magnificavit eum, sicut est ab initio (Eccli. xliii). » Procul vident omnes, procul intuetur unusquisque, procul, inquam, id est « per speculum et in ænigmate (I Cor. xiii). » Ut autem videat facie ad faciem, præsentis temporis non est, sed in futuro spes ista reposita est.

CAPUT XIX.

C *Quod Filius Dei, et procedens ex eo Spiritus sanctus, in eo assimilatus sit quod dixit Dominus Moysi : « Congrega mihi septuaginta viros, et auferam de spiritu tuo, tradamque eis. »*

Latius secundum lectionem præscriptam tractari poterat de gloria, seu claritate vultus Moysi, sive apertione libri quandam signati, sed nos tui nominis, o Trinitas Deus, in isto loco thesaurum invenisse contenti, quod est nostri propositi recordemur et illud de gloria ejusdem Moysi, quod pertinet ad processiōnem Spiritus sancti (Hebr. xi). Diximus namque superius, in quo prophetis et patriarchis quorum non confunditur vocari Deus, scilicet in Abraham, Isaac et Jacob, trinus et unus Deus assimilatus fuerit, nunc secundum hoc mysterium Spiritus sancti, promptum est dicere qualiter in manu Moysi quoque assimilatus sit. Crescente gloria Moysi, crevit et invidia populi in tantum quod Moysi intoleranda res visa est, et ait ad Dominum : « Cur affixisti servum tuum ? quare non invenio gratiam coram te ? et cur imposuisti pondus universi populi hujus super me, » et cætera usque, « sin autem aliter tibi videtur, obsecro ut intersicias me, et inveniam gratiam in oculis tuis, ne tantis afficiar malis (Num. xi). » Operæ pretium est animadvertere quod dicimus, quia Moyses exemplum omnium prælatorum, qui bene præsunt, nimiam a subditis invidiam patiebantur, ita ut videretur ei tormenti hujus importabile pondus, quia cum esset mitissimus super omnes homines qui morabantur in terra, blasphemabatur a

detrahentibus et murmurantibus, tanquam homo elatus et gloriæ nimis avidus, in tantum ut nec frater ipsius Aaron, nec soror Maria pepercerint illi ab hujusmodi injuria. « Dixerunt enim : Num per solum Moysen locutus est Dominus? nonne et nobis locutus est similiter? (Num. xi.) » Ex verbis ipsius dicentis ad Dominum : « Sin autem aliter tibi videtur, obsecro te ut interficias me et inveniam gratiam in oculis tuis, ne tantis afficiar malis, » promptum est agnosci quanta doloris tempestas in corde ejus fuerit. « Et dixit Dominus ad Moysen : Congrega mihi septuaginta viros, de senioribus Israel, quos tu nosti, quod senes populi sint ac magistri, et duces eos ad ostium tabernaculi fœderis, et facies ibi stare tecum, ut descendam et loquar tibi, et auferam de spiritu tuo, tradamque eis, ut sustentent tecum onus populi et non tu solus graveris. Venit igitur Moyses, et narravit populo verba Domini, congregans septuaginta viros de senioribus Israel, quos stare fecit circa tabernaculum. Descenditque Dominus per nubem et locutus est ad eum, auferens de spiritu, qui erat in Moyse, et dans septuaginta viris. Cumque requievisset in eis spiritus, prophetarunt, nec ultra cessarunt. » Mira pietas Dei, mira benignitas Moysi. Quo enim alio modo melius satis populo facere potuit, quatenus non videretur velle solus gloriari? Sed et hoc parum visum est ei, quod septuaginta viros gloriæ suæ participes habere meruit, nisi etiam omnem populum optaret similiter posse in Domino gloriari. « Cum enim currens puer nuntiassem ei, dicens : Heldad, et Medad prophetant in castris, statim Josue filius Num minister Moysi, et electus e pluribus diceret : Domine mihi Moyses, prohibe eos; ad haec ille : Quid, inquit, æmularis pro me? quis tribuat, ut omnis populus prophetet et det eis Dominus spiritum suum? (Num. xi.) »

CAPUT XX.

Quod partem gloriæ Moysi, scilicet, prophetiam, illi septuaginta viri acceperint, non etiam operationem virtutum sicut Josue, de quo dixit Dominus : « Et dabis ei partem gloriæ tuæ, » quod hoc intenderet, dicendo : « Auferam de spiritu tuo.

Antequam hujus rei gestæ ingrediamur sacramentum juxta tenorem propositi quo glorificare proposimus, æque de Filio ut de Patre procedentem Spiritum sanctum, libet paulisper immorari hic in sensu litterali, quia Dominus taliter dixit : « Et auferam de spiritu tuo, tradamque eis, » iterum Scriptura dicit : « Et locutus est ad eum, videlicet ad Moysen, auferens de spiritu qui erat in Moyse et dans

A septuaginta viris. » Quid enim? non poterat illis dare spiritum suum, nisi diminueret spiritum Moysi, id est, spiritum quem dederat Moysi? Hoc recte quæreres, si ita dixisset : Et auferam tibi. Nunc autem absolute dixit : Et auferam, quod non est aliud nisi ac si dixisset : Et accipiam de spiritu tuo, tradamque eis, id est, non quantum habes tu ex divisionibus gratiarum Spiritus sancti, sed partem aliquam gloriæ tuæ dabo eis. Sic enim de nominatissimo Josue postmodum ipse Dominus dicit : « Et dabis ei præcepta cunctis videntibus et partem gloriæ tuæ, ut audiat eum omnis synagoga filiorum Israel (Num. xxvii). » Et ita factum est. Aquæ Jordanis divisæ sunt, dicente Domino « ad Josue : Illo die incipiam exaltare te coram omni Israel (Jos. iii), » omnisque populus trans-
B ivit per arenem alveum, et hæc fuit pars gloriæ Moysi, qui glorificatus est elevando virgam suam, et dividendo mare, ut graduerentur illi Israel in medio mari per siccum. Pars, inquam, gloriæ fuit. Nam in ista gloria, scilicet in operatione tantæ virtutis, hoc plus fecit Moyses quod rorsum extendit manum contra mare « reversæque sunt aquæ, et operuerunt currus et equites cuncti exercitus Pharaonis, nec unus quidem superfuit ex eis (Exod. xiv). » Cetera quoque si memores, veraciter dictum animadvertes de Josue : Et dabis ei partem gloriæ tuæ. Non enim tantus fuit in omnibus signis atque portentis, ut fuit Moyses, quæ fecit per eum Dominus, coram Pharaone et Ægyptiis, et coram universo Israel. Igitur quod dixit Dominus : « Et auferam de spiritu tuo, et dabo septuaginta viris (Num. xi), » non aliter oportet intelligi quam ac si dixisset : Et dabo illis partem gloriæ tuæ, sicut dixit de Josue. Pars enim gloriæ Moysi prophetia fuit, extra quam nihil gloriæ viros illos accepisse Scriptura meminit, dicens : « Cumque requievisset in eis spiritus prophetaverunt, nec ultra cessaverunt (ibid.). » Totum quod dicere molimur, per **53** parvæ rei similitudinem demonstrare promptum est : Ecce ignis, cum sit corpus, absque sui diminutione dividitur et absque sui detimento sese diffundit, ut quantaslibet inde partes auferamus. Sed nunquid ei, videlicet igni, magno sive exiguo, luminari seu grandi, seu parvo, quidpiam auferimus, dum luminaria plurima prout volumus, accendendo quasi partes de uno auferimus? Nemirum quantaslibet D partes indivisus ignis, de quovis luminari, mutuati tamen luminis detimento non novit. Sic de isto Dominus dicere potuit : « Auferam de spiritu tuo, tradamque eis, » ac si diceret : De pluribus gratiis tibi collatis, gratiam unam, gratiam propheticam imperiar illis.

LIBER SEXTUS.

CAPUT PRIMUM.

De eo quod in Michæa scriptum est : « Et suscitabimus super eum septem pastores, et octo primates homines ; Qui pastores et qui sunt primates, et quid sit

eos super Christum suscitari, et quod Moyses sit unus de pastoribus illis.

Quoties de gratia Domini nostri Jesu Christi, sermonem facientes, ad memoriam revocamus aliquid

eorum quæ magni patres et Judices Israel in typum ejus gesserunt, facimus vel facere cupimus illud quod de ipso per Michæam prophetam inter cætera dictum est : « Et suscitabimus super eum septem pastores, et octo primates homines (*Mich. v.*). » Qui nam sunt vel fuerunt septem pastores, nisi Abraham, Isaac, et Jacob, et Joseph, qui ad Pharaonem introducens fratres suos, hoc prosiceri jussit : « Viri pastores sumus, servi tui ab infantia nostra, usque in præsens, et nos et patres nostri (*Gen. xlvi.*). » Verum quippe dixerunt, quia patres eorum Abraham, Isaac, et Jacob, et ipse Joseph, cum adhuc esset puer, curam habuerunt alendorum gregum. Abraham ergo et Isaac, et Jacob, et Joseph. Iste quoque Moyses, quem Dominus de rubo vocavit, cum pasceret oves Jethro saceri sui (*Exod. iii.*), et David, quem sustulit Dominus de gregibus ovium « de post fetantes accepit eum (*Psal. lxxvii.*) », nonne sex pastores sunt? Quibus adde Abel, qui et ipse primus fuit pastor ovium (*Gen. iv.*) et septem pastores sunt. Porro octo primates homines, octo sunt præcipui judices, qui notis et memorabilibus præliis vicerunt hostes et de cæde vastantium liberaverunt Israel, videlicet Josue et Othoniel, Ahor et Barac, et Gedeon, Jephthæ, Samson et Samuel. Et quid est istos septem pastores et octo primates homines suscitare super eum, scilicet, rectorem summumque judicem Israel, qui ex te egressus est, o Bethleem Judæ, sicut ibidem in eodem Prophetæ præscriptum est? Quid, inquam, est istos suscitare super eum, nisi demonstrare quia typum ejus isti prætulerunt, et ipse in veritate complevit ea quæ istis in figura contigerunt? (*I Cor. x.*) Nunc igitur pastorem Moysen hoc modo super eum suscitemus, secundum sacramentum rei gestæ, quam scripsimus, fateamur id quod verum, quod pius, quod catholicum est, quia sicut de Deo Patre, ita et de Deo Dei Filio procedit Spiritus sanctus.

CAPUT II.

Item de Verbo suscitationis, quoniam suscitat dicitur id quod mortuum fuerat, et reviviscit.

Nusquam Scriptura sacra narravit de aliquo pastorum, sive primatum ejusmodi, tale quid dictum, tale quid factum est, ut hoc, quod dictum est a Domino huic Moysi : « Et auferam de spiritu tuo, tradamque eis, » rursumque et locutus est ad eum : « Auferens de spiritu qui erat in Moyse, et dans septuaginta viris (*Num. xi.*). » Eo magis hunc suscitare cupimus super eum, de quo secundum facti hujus mysterium procedit Spiritus sanctus, « de cuius plenitudine, ait Joannes Baptista, nos omnes acceperimus, et gratiam pro gratia, quia lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est (*Joan. i.*). » Sed jam in primis non importune ratio quæritur de Verbo suscitationis. Suscitatur enim, vel suscitat dicitur id quod mortuum erat et reviviscit. Num ergo quod taliter actum est in Moyse, mortuum fuit? (*Exod. xxxiv.*) Plane mortuum; propter excellentem vitam, quæ est in gratia et veritate Domini nostri Iesu Christi. Sicut

A enim dixit Apostolus cum loqueretur de illa litterali claritate vultus Moysi, quam videntes filii Israel timuerunt, dixit : « Nam nec glorificatum est, quod claruit in hac parte, propter excellentem gloriam (*II Cor. iii.*), » id est, ad comparationem excellentis gloriae, et de ista spiritus Moysis recte dicas effusione, quia nec dicendum est, quod fuerit vivum aut vividum propter excellentem vitam, id est, comparationem excellentis vitæ. Recte igitur dictum est, suscitabimus, id est, quod in Moyse factum minus vitæ et utilitatis habuit, in Christo veram esse vitam monstrabimus. Quare autem non dixit : Suscitabimus in eo, sed dicere maluit : Suscitabimus super eum? Nimirum propter minorationes ejusdem Domini nostri Iesu Christi, quia non solum minoratus est paulo minus ab angelis (*Psal. viii.*), verum etiam minor visus est Moyse et omnibus prophetis. Longe supra formam illam, in qua super terram visus, et cum hominibus **54** conversatus est, supra formam servi, in qua potuit etiam crucifigi, sunt ea quæ testificamur de ipso secundum Scripturas veritatis, Scripturas in primis hujus Moysis. Quod sciens ipse, cum de adventu Spiritus sancti loqueretur, dixit : « Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis. » Statimque subjunxit : « Omnia quæ habet Pater, mea sunt : Propterea dixi : Quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis (*Joan. xvi.*). » Quidnam est quod ait : « Omnia quæ habet Pater, mea sunt, » nisi ac si diceret : Omnes Scripturæ quas utique condidit Pater per nuntios suos Moysen et prophetas alios, in me tendunt? Cum ergo Spiritus veritatis faciet vos intelligere quidpiam eorum, « quæ scripta sunt de me, in lege, et prophetis, et psalmis (*Luc. xxiv.*), » hoc plane erit accipere de meo, et annuntiare vobis, atque hoc agendo, ille me glorificabit, scilicet apud vos et apud omnes qui credent sermonibus vestris, dum majora sentientis, quam nunc de meipso supra id quod nunc videlis in me, aut ex me auditis.

CAPUT III.

Quomodo suscitatum fuerit super Dominum Christum hoc mysterium hujus pastoris, in eo quod septuaginta viros, ut de spiritu ejus daretur eis, congregare jussus est ad ostium tabernaculi fœderis.

Igitur Moyses congregans septuaginta viros de senioribus Israel, quos noverat ipse, quod senes essent et magistri, ad hoc ut de spiritu suo daretur eis in ministerio, significat Dominum nostrum Jesum Christum, qui discipulos quos elegit, notos habens, quod senes essent, id est, fidem haberent, in qua testimonium, ait Apostolus (*Hebr. vi.*), consecuti senes, id est, sancti Patres, idcirco congregavit, ut participes eos facheret Spiritus sui, qui in ipso est, non ad mensuram sicut in quolibet sanctorum, sed, sicut ait Apostolus, quia « in ipso habitat plenitudo divinitatis corporaliter (*Colos. ii.*). » Docet nos hoc columba illa, quæ baptizato eo visa est descendens in eum, sicut Lucas manifestius scribit, quia « apertum est cœlum, et descendit Spiritus sanctus corporali specie, sicut columba in ipsum

(Luc. iii). » Nimirum et illa corporalis species quidam totum, integrum atque individuum et istud Apostoli dictum: « Quia in ipso habitat plenitudo divinitatis corporaliter, » hoc asserunt, quia Spiritus sanctus huic non ad mensuram datus est, sed totus in ipso est, totus in ipso manet cum omnibus donis suis, sicut corporalis species columbae tota in eum descendit cum omnibus membris suis, non quod tunc Spiritus sanctus in illo esse vel manere cœperit, sed quod in eo esset, quod in eo maneret tali specie demonstravit. Denique si de natura ejus humana recogitet aliquis, certum est, quia manet in eo Spiritus sanctus ab initio conceptionis, quippe quem de Spiritu sancto virgo intemerata concepit. Si autem de divina natura sermo sit, stultum est ambigere utrum in Filio Spiritus sanctus sit, cum et Pater, et Filius, et Spiritus sanctus una substantia sit, nullo loco separabilis, nullis accidentibus permutabilis. Ubi iste legislator et benedictionis dator, viros istos congregavit, ut de Spiritu suo daret eis? ad ostium tabernaculi sederis, et ibi stare secum fecit (Num. xi). Quod est ostium tabernaculi, cœlestis tabernaculi non manufacti? Non enim ignotum esse debet, aliud esse tabernaculum, quod fixit Deus non homo; et aliud quod jubente Deo, secundum exemplar illius fixit homo, jubente, inquam, et dicente Deo: « Inspice et fac secundum exemplar, quod tibi in monte monstratum est (Exod. xxv.). » Quod ergo est ostium cœlestis tabernaculi, nisi passio Domini nostri Jesu Christi, in qua patesfactum est latus ejus lancea militis, unde sanguis, et aqua profluxit? Non enim aliud novimus ostium, neque aliunde, nisi per fidem hujus sacramenti est nobis introitus, sive transitus in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei (Psal. xli). » Ad illud quidem ostium omnes adducimur, omnes quicunque in Christo Jesu baptizati sumus, et nam in morte ipsius baptizati sumus, » ait Apostolus (Rom. vi), et ibi Spiritum sanctum accepimus. Sed pulchrum est hic illos primores viros attendere, quos tunc præsentialiter adduxit, dicens inter cætera sublevatis in cœlum oculis, « quos dedisti mihi custodi, et nemo periret ex eis, nisi filius perditionis (Joan. xvii). » Quomodo stare fecit eos secum? « Vos estis, ait, qui permanistis mecum, et ego dispono vobis, sicut dispositus mihi Pater meus regnum (Luc. xxii). » Ita steterunt cum eo ad ostium tabernaculi, non dico septuaginta viri, imo viri jam centum et viginti, quando descendit Dominus, et auferens de Spiritu Christi, tradidit eis, quando factus est repente de cœlosonus tanquam advenientis spiritus vehementis, et apparuerunt illis dispartitæ linguae tanquam ignis (Act. ii).

CAPUT IV.

De eo quod usque ad illud patienter sustinuerat Dominus, postquam autem tot homines acceperunt de spiritu Moysi, murmurantem populum percutere cœpit, et in cuius rei figura istud contigerit.

Multum ad rem pertinet considerare, quæ vel qualia contigerunt populo illi, postquam acceperunt de spiritu Moysi, et prophetaverunt, nec ultra cessa-

A verunt illi septuaginta viri. Jam antea tentaverunt Dominum multis vicibus, et male locuti fuerant in ipsis beneficiis Dei, nec enim sine murmuratione quicquam petierunt, sic incipientes: « Quid bibemus? » (Exod. xv.) Et iterum murmurantes dixerunt: « Utinam mortui essemus per manum Domini in terra Ægypti, quando sedebanus super ollas carnium, et comedebamus panes in saturitate (Exod. xvi). » Patienter sustinuit eos Dominus murmurantes, et male loquentes, cum diceret Moyses ad Dominum: « Quid faciam populo huic? adhuc paululum, et lapidabit me (Exod. xvii). » Tanta erat duritia cervicis illorum, ut jam sic timeret Moyses, nec tamen Dominus aliqua illos per semetipsum plaga percussit, nisi quod Moyses propter reatum vituli quem fecit Aaron (Exod. xxxii), ulti et injussus præcepit filiis Levi, et occidit unusquisque fratrem et amicum et proximum suum, cecideruntque in illo die viginti tria millia. Verum illic, Moyses pro Domino zelatus est. Nos autem de eo nunc agimus, quod Dominus pro Moyse iratus est. Hoc nusquam vel dictum vel factum reperitur, antequam accepto de spiritu munere divisivo prophetarent tot homines, sed extunc, quia non cessavit eorum murmuratio contra Moysen, audiens Dominus iratus est, ita ut sororem ejus in priinis operaret candens lepra quasi nix (Num. xii), et populum percussit furor Domini plaga magna nimis, et omnes, inquit, homines qui viderunt majestatem meam, et signa quæ feci in Ægypto, et in solitudine, et tentaverunt me jam per decem C vices, nec obedierunt voci meæ, non videbunt terram pro qua juravi patribus eorum, nec quisquam ex illis qui detraxerunt mihi, intuebitur eam (Num. xiv). » Et ita factum est. Quosdam ex illis terra deglutivit (Num. xvi), quosdam ignis consumpsit; quidam a serpentibus perierunt, et omnis illa generatio, quæ exierat de Ægypto a viginti annis et supra 55 præter Josue et Caleb filium Jephone, variis cladibus consumpta et in deserto prostrata est (Num. xiv). Quid hoc sibi vult, quod non ante post diffusionem spiritus Moysi, tam terribile fuit supra illos judicium sive ira Dei? Nam haec omnia, inquit Apostolus, in figura contingebant illis (I Cor. x), et proinde diligentius querere debemus, quid per istam dispensationem temporis, præfiguratum fuerit.

D

CAPUT V.

De eo quod Pharisæis dicentibus: « Hic non ejicit dæmones, nisi in Beelzebub, principe dæmoniorum, » respondit Dominus: » Qui autem dixerit verbum contra Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc sæculo, neque in futuro, » et quod illa res gesta in figura contigerit hujus judicii.

Dum quæstioni sive capitulo huic intendimus, simulque audimus Apostolum dicentem: « Nos autem sensum Christi habemus (I Cor. ii), » ecce sensus ejusdem Christi nobis dignanter occurrit in verbis istis, quæ Pharisæis respondit, quia dixerunt: « Hic non ejicit dæmones, nisi in Beelzebub, principe dæmoniorum. Et si ego, inquit, in Beelzebub ejicio dæmones, filii vestri in quo ejiciunt? Ideo

ipsi judices vestri erunt. » Paucisque interpositis : « Ideo dico vobis, ait, omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus, spiritus autem blasphemiarum non remittetur. Et quicunque dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur ei : Qui autem dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc saeculo, neque in futuro (Matth. xii). » In verbis istis, sensus Christi nobis occurrit, dum praescriptio intendimus capitulo de causa Moysi, cur non ante, sed postquam de spiritu ejus datum est septuaginta viris inimurantibus atque detrahentibus, Deus iratus est et non perpercit, sed ira ejus ascendit super eos, et terribiliter modis diversis, sicut supra dictum est, consumpsit eos. Dicamus ergo : Quandiu Dominus noster Jesus Christus solus videbatur suimet testis, quasi jure videretur parvipendi a dicentibus : « Tu de te ipso testimonium perhibes, testimonium tuum non est verum ; » quamvis econtra veraciter respondere posset : « Et si ego testimonium perhibeo de me ipso, testimonium meum verum est, quia scio unde veni et quo vado (Joan. viii), » tandem ista patientia peccatum eorum remissibile esse judicavit, dicens eis : « Quicunque dixerit contra Filium hominis remittetur ei. » Possunt enim adhuc de ignorantia excusari; idcirco cum pateretur, dixit : « Pater, ignosce eis, non enim sciunt quid faciunt (Luc. xxiii). » Ubi autem Spiritus sanctus ad testimoniandum venit, secundum quod ipse promisit, dicoque : « Cum autem venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me, et vos testimonium perhibebitis (Joan. xv) ; » jam extunc excusationem non habuerunt de peccato suo, et hoc prospiciens : « Qui autem, inquit, dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei neque in hoc saeculo, neque in futuro (Matth. xii). » Et ita factum est : Non enim ante, sed postquam Spiritum sanctum misit discipulis suis, et illi qui fuerant homines sine litteris et idiotae, cœperunt loqui variis linguis magnalia Dei, et de Scripturis, quæ utique voces sunt Spiritus sancti, proferre testimonium Jesu Christi Filii Dei, iudicati sunt aeterno iudicio, ut non remitteretur eis neque in hoc saeculo, nec in futuro. » Quin et in hoc saeculo disperirent videntibus Romanis, et in futuro trahentibus animas ad tormenta spiritibus malignis. Nimimum in figura gerendæ hujus rei contigit illis qui afflixerunt sive exacerbaverunt Spiritum Moysi, ut non ante, sed postquam datum est de spiritu ejus septuaginta viris, irasceretur in eos furor Spiritus Domini et dereliceret tot tamque diversis modis omnem illam generationem quæ exierat de terra Ægypti. In singulis quoque hominibus, id est iudicium. Quandiu enim per ignorantiam sanæ doctrinæ contradicunt, superna suspensa tenetur super eos sententia iudicij aeterni, ubi autem scientes veritatem, per superbiam contradicunt veritati, exempli gratia, ut Arius cæterique haeretici, sive haeresiarchæ plurimi, extunc iudicantur esse blasphemæ, et verbum dicere contra

A Spiritum sanctum, et peccatum hoc non remittetur neque in hoc saeculo, neque in futuro.

CAPUT VI.

Quod septimus pastorum supra memoratorum fuerit David, et quod apud istum non solum triplicatum nomen Dei sicut apud Moysen, verum etiam relativa inveniantur expressa nomina Trinitatis, quæ sunt Pater, et Filius et Spiritus sanctus, et quod hic primus Spiritum sanctum nominavit, qui prius legebatur, Spiritus Dei, sive Spiritus Domini.

Septimus pastorum supra memoratorum exstitit David quem pavisse oves patris (I Reg. xvi), et sacra historia clarissime narravit, et ipsem canit verbis hujuscemodi : « Et elegit David servum suum et sustulit eum de gregibus ovium, de post fætantes accepit eum (Psal. lxxvii). » Quam multi et magni B. doctores Pastorem istum modo supra dicto suscitarerunt super eum, scilicet super Dominum nostrum Iesum Christum.

Nos quoque postremi pro posse suscitavimus hunc super eum, cum in plerisque aliis, tum maxime in opere quod scripsimus super duos libros Regum, primum et secundum. Apud istum, quod nostri propositi est, invenimus manifestius expressum fidei nostræ thesaurum sanctæ Trinitatis. Quomodo manifestius expressum ? Nimimum non solum, sicut apud Moysem triplicato substantiali nomine, quod est Deus. Exempli gratia, cum dicit : « Benedic nos Deus, Deus noster, et benedic nos Deus (Psal. Lxvi), » verum etiam expressis relativis nominibus, quæ sunt Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Ait

C enim in ipso loquens ipse Christus : « Dominus dixit ad me : Filius meus es tu, » subauditur, natura, non adoptione. Sequitur enim : « Ego hodie genui te (Psal. ii). » Quod dicit hodie, sic intelligimus, ac si diceret in aeternitate, in immutabilitate. Sicut enim illi est esse, et non fuisse, aut futurum esse. Unde et ad Moysen dixit : « Ego sum qui sum (Exod. iii), » et ad Judeos. « Antequam, inquit, Abraham fieret ego sum (Joan. viii), » sic in genitura ejus, neque heri, neque cras admittit intellectus fidei nostræ, sed solum hodie. Quod deinde sequitur Dominum Patrem adhuc dixisse : « Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam et possessionem tuam terminos terræ (Psal. ii). » Constat esse dictum pro humilitate naturæ nostræ, quia secundum servi formam et illi congruit, et nobis necessarium fuit Patrem postulare, id est, pati pro nostra salute. Nihil enim aliud intelligere volumus hic in verbo postulationis, nisi obedientiam, cujus summa est sacramentum sive sacrificium sacrosanctæ ejus passionis. Itidem in alio psalmo cum dicit idem pater, loquens in visione sanctis suis, quorum se unum gratulabatur David : « Ipse invocabit me : Pater meus es tu, Deus meus et susceptor salutis meæ, et ego primogenitum ponam illum, excelsum præ regibus terræ (Psal. lxxxviii). » Cum inquam, hæc dicit et relativa exprimit nomina Patris, et Filii, et utramque exprimit naturam unici Filii. Nam secundum naturam divinam, **56** ipse, ait, invocabit me : Pater meus es

tu, et secundum naturam humanam itidem ipse, ait, A *Quod faciat domum tibi Dominus,* ipsa persona est Dominus Filius. Non tres domini, sed unus Dominus. Quantum potuit vel debuit saera hæc Scriptura, sacramentum hoc et futuris servavit, et illis qui tunc erant, dum ipsa conderetur, abscondit hominibus, quia distinctionem trium personarum, sicut jam alias diximus, portare non poterant, si eis palam prædicaretur.

CAPUT VII.

De promissione quæ ad eum cum juramento facta est:

« *Semel juravi in sancto meo,* et de trino nomine Domini ad eum cum dicit: « *Requiem dabo tibi, prædicetque tibi Dominus, quod faciet tibi dominum Dominus.* »

Ad istum re promissio facta est cum juramento sicut ad Abraham, beati seminis quod est Christus, quod nasciturus esset de semine ejus, unde et cantans misericordias Domini, dixit ex ore ipsius Domini: « *Semel juravi in sancto meo.* » Si David mentiar: « *Semen ejus in æternum manebit* (*Psal. LXXXVIII*). » Undo venerabiliter attendendum est, quia beata Trinitas, quæ sese Abrahæ exhibuit in tribus angelis pro confirmatione promissionis, sive pro magnitudine et dignitate promissi, ipsa pene sese expressit in tribus verbis ad David, in promissione ejusdem seminis, id est Christi: « *Hæc dicit Dominus exercituum: Requiem dabo tibi ab omnibus inimicis tuis, prædicetque tibi Dominus, quod faciat domum tibi Dominus* (*II Reg. vii*). » In istis namque verbis, in isto initio tantæ promissionis, quod intelligitur ex subsequentibus, dum dicit: « *Cumque completi fuerint dies tui, et dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo et firmabo regnum ejus, ipse ædificabit domum nomini meo et stabiliam thronum regni ejus usque in sempiternum. Ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium* (*ibid.*). » In istis, inquam, verbis patenter se ostendit per distinctionem personarum, una divinitas summæ et individuæ Trinitatis. Quis enim vel quæ persona hæc dicit: « *Et requiem dabo tibi ab omnibus inimicis tuis,* nisi persona Patris? Sequitur namque et dicit postmodum: « *Ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium.* » Ergo persona illa, de qua dicit Dominus Pater: *Prædicetque tibi Dominus, ipse est Dominus Spiritus sanctus, qui per os sanctorum prophetarum prædictus, quemadmodum et Zacharias dicit:* « *Sicut locutus est per os sanctorum, qui a sæculo sunt prophetarum ejus* (*Luc. i*). » Non de quo proti-

A *Quod faciat domum tibi Dominus,* ipsa persona est Dominus Filius. Non tres domini, sed unus Dominus. Quantum potuit vel debuit saera hæc Scriptura, sacramentum hoc et futuris servavit, et illis qui tunc erant, dum ipsa conderetur, abscondit hominibus, quia distinctionem trium personarum, sicut jam alias diximus, portare non poterant, si eis palam prædicaretur.

CAPUT VIII.

De eo quod ubi missus est apostolis Paracletus Spiritus veritatis, imo et antequam appareret in linguis igneis (quod factum est die Pentecostes) cum aperruisset illis sensum, ut intelligerent Scripturas, prima testimonia Christi sumpta fuere de psalmis David.

B *Quanta putas in isto habet Pater?* Dixit enim Filius, et nos supra meminimus: « *Cum autem venerit Paracletus Spiritus veritatis, ille me clarificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis.* » Statimque subjunxit: « *Omnia quæ habet Pater, mea sunt; propterea dixi: Quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis* (*Joan. vi*). » *Quanta ergo putas in isto habet Pater?* quanta de isto accepit Spiritus sanctus, et annuntiavit apostolis, ut clarificaretur Filius Dei? Delectat valde, quia postquam ascendit in cœlum Christus Filius Dei, etiam antequam procederet Spiritus sanctus apparenſ in linguis igneis, primum quod protulit de isto accepit, et Petro annuntiavit ut diceret: « *Scriptum est enim in libro Psalmorum: Fiat habitatio ejus deserta, et non sit qui habitat in ea, et episcopatum ejus accipiat alter* (*Act. 1; Psal. cviii*). » Jam enim factum fuerat quod evangelista Joannes narravit, dicens: « *Hoc cum dixisset, insufflavit et dixit eis: Accipite Spiritum sanctum* (*Joan. xx*), » quodque Lucas ejusdem diei et ejusdem vespere gesta scribens dixit inter cetera: « *Tunc aperuit illis sensum ut intelligerent Scripturas* (*Luc. xxiv*). » Ut autem impleti sunt dies Pentecostes, et procedens Spiritus sanctus a throno majestatis atque « *sedit supra singulos eorum, tanquam ignis, apparuerunt enim illis dispergitæ linguae, tanquam ignis, et repletæ sunt omnes Spiritu sancto, et cœperunt loqui variis linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis* (*Act. ii*); » ut, inquam, hæc vox facta est et hac voce facta, convenit multitudine mente confusa, nonne primum quod Spiritus sanctus per os Petri apostoli protulit de isto accepit? Præmisso namque testimonio prophetæ Joelis, quod non essent ebrii sicut putabant illi, qui « *irridentes dicebant: Quia musto pleni sunt isti* (*ibid.*), » prout *tinus data propositione de resurrectione Domini nostri Jesu Christi, rationem hanc intulit; David enim dicit in eum: « Providebam Dominum in conspectu meo semper* (*Psal. xv*), » et cetera. Non enim David ascendit in cœlum, dicit autem ipse: « *Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (*Psal. cix*). » Hoc ut supra jam dictum est, valde delectat, quod cum dicere volumus, quia Pater multa in isto habet quæ Filii sunt, sicut et cetera

omnia, omnes enim Scripturæ in Filium tendunt, prima quæ Spiritus sanctus protulit per os Petri apostoli ipso die quo datus est perpendimus, quia de isto accepit, in quo Deus Pater testimonia fidelia quam plurima Filio suo thesaurizavit.

CAPUT IX.

Item de eo quod ait. « Ille Spiritus me clarificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis, » et de illo versu psalmi quarti: « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine, dedisti lætitiam in corde meo. »

Hic in psalmo quarto dicit: « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine, dedisti lætitiam in corde meo. » Quia videlicet psalmus quartus hunc habens titulum, in finem psalmus Canticum David, si rite consideres, in illum diem spectat, quo Spiritus sanctus, ut 57 supra dictum est, procedens a throno sive majestate Patris et Filii, discipulos Christi ita lætificavit, ut musto viderentur pleni, loquentes linguis, et silere non valentes præ gaudio quod nemo extunc tollere potuit ab eis. Ad hoc perspicere juvat sensum ordinemque psalmorum praecedentium psalmi primi, secundi et tertii, simul et istius scilicet quarti. Quia videlicet quatuor sacramenta nostræ salutis (quorum in fide vita nostra consistit) praedicanter auri audienti, scilicet Incarnationem, Passionem, Resurrectionem atque Ascensionem Jesu Christi Filii Dei, simulque lætitiam qua Spiritus sanctus, ut jam dictum est, in die Pentecostes discipulos ejusdem Domini lætificavit. Hæc enim, o Fili, de tuo Spiritus sanctus accepit et annuntiavit nobis, ut possimus jam in ista fronte, sive vestibulo gazophylacii Patris tui, demonstrare quatuor insignia hæc tuæ nobilitatis, videlicet quod homo absque peccato natus, cum hominibus conversatus fueris et quasi peccator mortem sis passus propter obedientiam paternæ dilectionis, et quod a somno mortis exsurrexeris per virtutem divinitatis, et quod in cœlum ascenderis, redditurus in die judicii, et percussurus impios, quia sine causa adversati sunt tibi. Proinde supra scriptum quarti psalmi versiculum: « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine, dedisti lætitiam in corde meo, » paululum differentes, a primo incipiens hæc demonstrare breviter, ut perspecta fronte, sive vestibulo sanctuarii, quod intus amplissimum est, dicat quicunque rudis et similis nostri spectator adest: O quanta Pater hic habet et quanta Spiritus veritatis hinc accipere potest, ut annuntiet nobis de his quæ Filio suo thesaurizavit Pater, quoniam in ingressu tam fulgidus tamque ordinatus prospectus sacramentorum, quæ in vitam habemus, ornatus est.

CAPUT X.

Quod per intellectum psalmi primi, hoc de Christo nobis annuntiet Spiritus veritatis, quia et in hunc mundum sine peccato venit originali et in hoc mundo sine peccato vixit actuali.

Primus psalmus, prima vox psalterii dicit: « Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, et in via

A peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentiae non sedidit. » Quis præter unum talis aut tantus vir? Et quidem si de peccatis actualibus agitur, ut de sanctis interim taceam maximis atque novissimis, quis dinumerare possit multitudinem parvolorum innocentium, qui non abierunt in consilio impiorum, et in via peccatorum non steterunt, et in cathedra pestilentiae non sederunt? Sed si originale recognoscet peccatum, nullus omnino est præter hunc, nam in Adam, ait Apostolus, omnes peccaverunt (*Rom. v*). Hic ergo est ille vir vere beatus, cuius conceptio et nativitas exstitit secundum operationem Spiritus sancti (*Luc. i*), quod pulchre insinuat per hoc dictum. « Et erit tanquam lignum quod plantatum est seclus decursus aquarum (*Psalm. i*). » Pluraliter namque decursus B aquarum divisiones intelligimus gratiarum spirituum, quæ omnes simul in istum deificum hominem, sive beatum virum, ab ipso conceptionis initio diffusæ sunt. At in alios homines, quicunque illo digni sunt, nequaquam sit vel tanta plenitudine, sed longe et incomparabiliter minus donis divisivis datæ sive distributæ sunt. Verum nos hac vice pedem retrahamus mentis de istarum profundo aquarum. Proposuimus enim demonstrare breviter in hoc psalmo sacrosanctam Domini et Dei nostri Jesu Christi humanitatem, quod absque peccato fuerit tam originali quam actuali et hoc perficere nunc sufficit ternis oppositionibus istis. Non abiit in consilio impiorum, sed in lege Domini voluntas ejus. In via peccatorum non stetit, sed in lege Domini meditatur die ac nocte. « In cathedra pestilentiae non sedidit, » sed est vel « erit tanquam lignum quod plantatum est seclus decursus aquarum, » quod fructum suum dabit in tempore suo. Jam ergo duo opposita D demonstremus consilia, quorum isti terni effectus valde contrarii sunt. Quod fuit consilium impiorum in quo abiit, id est, a Deo recessit ille non beatus vir, ille vetus Adam? Nimirum hoc, ut qui erat pulvis præsumeret velle ut esset sicut Deus (*Gen. iii*). Quod econtra consilium piorum, in quo non abiit, id est, a Deo non recessit iste beatus vir, iste novus Adam? Nimirum, ut qui natura erat Deus, in pulverem nostrum descendere dignaretur. Illud fuit consilium spiritus diaboli; istud autem consilium Spiritus Dei. Inde oppositiones istæ, quas diximus, ternæ sunt; qua ille secundum consilium illud abiit, et istius voluntas secundum consilium istud fuit in lege Domini; imo et sicut Apostolus dicit: « Sub lege factus est, cum esset Dominus legis (*Gal. iv*). » Ille in via peccatorum stetit, malam quippe cogitationem tantæ ambitionis opere demonstravit: iste in lege Domini die ac nocte meditatus est, ut, quod præfigurabatur per legales cærenias, verbi gratia, agni et vituli, cæterorumque hujusmodi, in veritate suæ passionis impleret. Ille « in cathedra pestilentiae » sedidit, id est, pestilentiam mortis utriusque scilicet animæ et corporis, posteris suis hæreditariam dereliquit. Iste autem ut lignum fructiferum hunc fructum in tempore suo dedit, ut come

dentis carnem et sanguinem ejus (*Joan. vi*), ab illius Agnatur hoc brevi versiculo : « Reges eos in virga ferrea, tanquam vas siguli confringes eos (*Psal. ii*). »

CAPUT XI.

Quod per intellectum psalmi secundi, hoc de Christo nobis annuntiet Spiritus veritatis, quia propter obedientiam passus sit pro peccatis nostris, scilicet obediendo Patri dicenti : « Postula a me, nimirum moriendo. Hoc enim fuit postulare et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ. »

« Quare ergo fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania? (*Psal. ii*). » Dixit enim quodam loco Iudeis, et quod illis dixit, omnibus et gentibus et populis dixit et dicit : « Quis ex vobis arguet me de peccato? Si veritatem dico, quare non creditis mihi? (*Joan. viii*). » Quid aliud sibi vult percunctatio ista : « Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania? » Idcirco taliter hunc psalmum secundum primo vel præcedenti conjugimus, quia juxta propositum, et hominem sine peccato fuisse conceptum vel natum atque conversatum Christum Dei Filium, in illo primo agnoscimus, et in isto secundo causam cur passus fuerit, quam gentes et populi meditantes inania non cognoverunt, expositam intelligimus. Ait enim : « Dominus dixit ad me : Filius meus es tu, ego hodie genui te. Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ (*Psal. ii*). » Audito verbo quod dixit, postula a me, modum quoque sive qualitatem postulationis debemus nosse. Quomodo nisi moriendo postulavit? Humilitas procul dubio sacro-sanctæ ejus passionis postulatio fuit, sacrificium fuit, præter quod aliquid holocaustum, et pro peccato Deus noluit (*Psal. xxxix*). Est igitur sensus : Idcirco ego beatus vir, qui morti nihil debui, quia peccatum non feci, mortis debitum solvi; idcirco et quando fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania, et quando astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in **58** unum adversus Dominum et adversus me Christum ejus : idcirco, inquam, tacui, semper silui, patiens sui, qui poteram usquequa dicere, quod semel dixi : « Ego sum, et abierunt retrorsum et ceciderunt in terram (*Joan. xviii*), et quia Dominus Pater dixit ad me : « Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ. » Ad hanc Patris dictionem, cum multa consonent, illud quoque pertinet quod Isaías inter cætera dixit : « Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longævum, et voluntas Domini in manu ejus dirigetur (*Isa. iii*). » Unde autem mors ejus tanti esset aut tantum valeret, nisi idem ipse qui homo in sæculo natus est, Deus ante sæcula existeret? Propterea dicturus Pater : « Postula a me, et præmisit : « Filius meus es tu, ego hodie genui te. » Cæterorum quæ sequuntur usque in finem psalmi, summa hæc est quam dixit : « Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me (*Joan. xn*). » Item dixit : « Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra (*Matt. xxviii*). » Potestas utique judiciaria a dextris et a sinistris, quæ desi-

Agnatur hoc brevi versiculo : « Reges eos in virga ferrea, tanquam vas siguli confringes eos (*Psal. ii*). »

CAPUT XII.

Quod per intellectum psalmi tertii hoc de Christo nobis annuntiet Spiritus veritatis, quia resurrexit, et in cœlum ascendit, et hoc esse quod dicit : « Ego dormivi et soporatus sum et exsurrexi, » et : « Tu autem, Domine, susceptor meus. »

Postquam tremuerunt gentes et populi gentiles et Iudei usque dum interimerent eum, lætati sunt et multipliciter quasi vicissent gloriati sunt, ipsam ejus mortem pro magno tenentes experimento, quod non fuisse a Deo, quod fuisse seductor, et idecirco nomen ejus periisset et nulla esset in Deo salus ejus. At ille nunc mortuus per triduum loquebatur, et nunc usque vivens loquitur ea quæ continent sequens psalmus : « Domine, quid multiplicati sunt qui tribulant me? Multi insurgunt adversum me; multi dicunt animæ meæ, non est salus ipsi in Deo ejus, » etc., usque : « Dormivi et soporatus sum, et exsurrexi (*Psal. iii*). » Quis nisi dormiens dormitione peccati, et soporatus alto sopore fallaciæ, non agnoscit hanc vocem resurgentis hæc esse verba resurrectionis? Ergo quod sequitur : « Non timebo milia populi circumdantis me; exsurge, Domine, salvum fac me, Deus meus (*ibid.*), » vox est ascendentis et euntis sedere a dextris Dei. Utrumque autem, scilicet et resurrectionem et ascensionem uno versculo brevius perstrinxerat, dicens : « Tu autem, Domine, susceptor meus es, gloria mea, et exaltans caput meum. » Cujus versiculi Petrus apostolus taliter sensum expressit gloriosum (*Act. ii*). Hunc Jesum suscitavit Deus patrum nostrorum, et principem ac Salvatorem exaltavit dextera sua, ad dannam pœnitentiam et remissionem peccatorum. Fecimus quod proposuimus, scilicet demonstrare iam in initio psalterii Davidici quatuor sacramenta hæc, quorum sine fide nullus vixit, Incarnationem, Passionem, Resurrectionem atque Ascensionem Jesu Christi Filii Dei, ut in ordine lucido ad illum diem processionis Spiritus sancti perveniremus, cuius gratiam sonat is qui continuo sequitur Psalmus quartus.

CAPUT XIII.

D *Quod per intellectum psalmi quarti, qui sic incipit : « Cum invocarem exaudivit me Deus justitiae meæ, in tribulatione dilatasti mihi, » hoc de Christo nobis annuntiet Spiritus veritatis, quia fecit sicut promisit, dicens : « Et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis. »*

« Cum invocarem exaudivit me Deus justitiae meæ, in tribulatione dilatasti mihi. » Hujus quippe versiculum psalmi superius susceptum habuimus : « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine, dedisti lætitiam in corde meo, » et hoc dilatato, paululum digressi, tetigimus psalmos superiores, ut demonstraremus quia sacramentorum salutis nostræ miro modo et latet et splendet hic in prophetia lucidus ordo. Quærimus ergo : Nonne vox quarti hujus psalmi convenit rei gestæ et

voci illius diei, quo Spiritus sanctus de cœlo veniens, orantes discipulos Domini lætificavit, ita ut dicere congruat conventui illi, et omni Ecclesiæ sequenti: « In tribulatione dilatasti mihi, miserere mei, et exaudi orationem meam? » — « Omnes enim perseverantes erant unanimes in oratione, cum mulieribus, et Maria matre Domini Jesu, et fratribus ejus (*Act. i*). » Nonne ita contigit illis, ut sonat ista vox Spiritus prophetici. « In tribulatione dilatasti mihi? » Eatenus quippe non latum; imo valde angustum fuerat eorum et cor et os. Quomodo angustum cor? Homines sine litteris erant, et idiotæ. Quomodo angustum os? unius habebant rusticatem linguæ Hebraicæ, ita ut loquentes ex idiomate suæ locutionis, statim fierent manifesti quod essent Galilæi. Qui sic angusti fuerant cordis et oris, ita dilatati sunt, ut et scripturas intelligerent et loquerentur linguis, et quod maximum est, non in pace, sed in persecutione. « Ibant enim gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati (*Act. v*). » Magna et mira dilatatio illorum, qui unanimiter perseverantes in oratione secundum istam vocem propheticam: « Miserere mei, et exaudi orationem meam (*Psal. iv*), » sic exauditi fuerant, ut in corde Scripturas, in ore linguas, in utroque adepti constantiam, loquerentur magistris, dicerent tam plebi quam senioribus: « Filii hominum usquequo gravi corde? ut quid diligitis vanitatem et quæratis mendacium? Scitote quoniam mirificavit Dominus sanctum suum (*ibid.*). » Quid enim aliud verba illa sapiunt, « viri Israelitæ Deus patrum nostrorum glorificavit Filium suum Jesum, » et cætera usque: « Pœnitentia igitur et convertimini, ut deleantur vestra peccata (*Act. iii*). » Et quām pulchre quod hic scriptum est in psalmo: « Irascimini et nolite peccare (*Psal. iv*), » et quod illic dicit apostolus Petrus: « Pœnitentia, ut deleantur vestra peccata, » unum idemque significat. Item per hoc, quod hic scriptum est, « utquid diligitis vanitatem et quæratis mendacium, » quam recte illud arguitur mendacium, quod jam ante illum diem, quo prædicare coeperunt apostoli, divulgatum erat apud Judæos, mendacium, inquam, et quod quæsierant emerant data militibus pecunia copiosa ut dicarent, « quia discipuli ejus venerunt nocte et furati eum sunt, nobis dormientibus (*Matt. xxviii*). » Sed jam omissa multitudine eorum, quæ hinc dici poterant, propositum pro agnitione sanctæ Trinitatis porträtemus versiculum.

59 CAPUT XIV.

Iterum de versu psalmi quarti: « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine, » quod vultus Domini sit Filius Dei, et quod lumen vultus Domini sit Spiritus Patris et Filii.

« Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine; dedisti lætitiam in corde meo. » Dominus cui huc dicuntur: « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine, » ipse est Pater; vultus Domini, ipse est Filius Patris; lumen vultus Domini, ipse est

A Spiritus sanctus Patris et Filii. Filius idecirco recte dictus vultus Dei Patris, quia sicut in vultu alicujus hominis affectio lætitiae vel mœroris potest percipi, sic per Filium voluntas Dei Patris mundo innotuit. Lumen vultus Domini; idecirco recte intelligimus Spiritum sanctum Patris et Filii, quia sicut lumen alicujus rei valde lucentis viam vel prospectum pandit corporalibus oculis, verbi gratia, sicut claritas solis, depulsa caligine noctis, nobis efficit diem, sic Spiritus sanctus, depulsa ignorantiae tenebris, docet nos omnem veritatem, quia per ipsum et Filium sciimus, et Patrem et ipsum cognoscimus, ex utroque procedentem. Quis, quando et ubi signavit « super nos hoc lumen vultus tui, Domine. » Dominus Jesus Christus quando adhuc latebat vultus tuus in illa humilitate ut crucifigi posset, nisi enim latuisset, nisi se continuisset et cessasset dicere: « Ego sum (*Joan. xviii*), » omnes abirent retrorsum et caderent in terram, nec possent comprehendere eum. Dominus, inquam, noster Jesus Christus, cum adhuc sic lateret in carne ejus vultus tuus, signaturum se promisit super nos hoc lumen vultus tui, et continuo signavit, ut vere pontifex summus pro jure officii sui, cuius est signare non solam frontem corporis, verum etiam frontem animæ credentis. Dixit enim ipsa nocte qua tradebatur, mittam vobis Paracletum Spiritum veritatis, qui a Patre procedit (*Joan. xv*), et multa hujusmodi ad distinctionem pertinentia trium personarum Patris et Filii, et Spiritus sancti. Et deinde ipsa qua resurrexit die, stans in medio discipulorum, præmisso bono pacis nuntio, quam fecerat inter Deum et homines, « insufflavit et dixit: Accipite Spiritum sanctum (*Joan. xx*), » scilicet in remissionem peccatorum. Sequitur enim: « Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis (*Joan. xx*). » Et die Pentecostes misit eumdem Spiritum in divisiones gratiarum multis coruscantibus miraculis. Ita signatum est habentes super se lumen vultus tui, Domine, cooperunt eadem die vocare alios, et adducere ut signaretur super eos idipsum lumen, per ipsorum ministerium et manuum impositionem. Eadem quippe die, qui receperunt sermonem, baptizati sunt, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et appositæ sunt in illa die animæ circiter tria D millia.